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ВВЕДЕНИЕ

Изделия из полимерных композиционных материалов (ПКМ),

армированные волокнами, обладают низким удельным весом, высокими упруго –

прочностными характеристиками и стойкостью к коррозии. Благодаря сочетанию

таких свойств армированные пластики широко применяются для производства

изделий в различных отраслях техники и подходят для создания разнообразных

нетривиальных конструкций.

Наиболее распространенными связующими для производства

армированных пластиков являются термореактивные композиции, обладающие

высокими показателями прочности и хорошей технологичностью. Среди

термореактивных связующих более широко используются композиции на основе

эпоксидных смол. Однако для них характерна низкая трещиностойкость и

сопротивляемость ударным воздействиям.

Как правило, увеличить трещино- и ударостойкость удается

модифицированием эпоксидных матриц частицами разной природы, активными

разбавителями, каучуками, термопластами и некоторыми другими менее

распространенными способами (например, изменение химической структуры

эпоксидных смол, создание взаимопроникающих полимерных сеток).

Наибольший эффект достигается при использовании термопластичных

полимеров, которые повышают вязкость разрушения и ударостойкость

армированных пластиков без значительного уменьшения температуры

стеклования и модуля упругости. В качестве термопластичных модификаторов

часто используют жесткоцепные теплостойкие полимеры: полисульфоны,

полиэфиркетоны, полиэфирсульфоны и полиэфиримиды. Из этого класса

полимеров наибольшую распространенность получили полисульфоны, которым

характерна высокая прочность и термическая стабильность.

Введение в эпоксидное связующее термопластичных модификаторов

приводит к значительному (до нескольких порядков) повышению вязкости

полученных смесей в зависимости от концентрации полимера. Это ограничивает

использование таких связующих для изготовления армированных пластиков
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традиционными технологиями. Уменьшить вязкость полимерных смесей можно

вводя в них летучие или активные разбавители. Применение летучих

растворителей неизбежно вызывает повышение дефектности армированных

пластиков и, как следствие, – снижение физико-механических свойств и

эксплуатационных характеристик. Поэтому наиболее предпочтительнее

использование активных разбавителей. Однако, при таком двойном

модифицировании на стадии смешения всех компонентов может произойти

неконтролируемое расслоение системы, что не позволит получить полимерные

матрицы с заданной фазовой структурой, эффективно рассеивающей энергию

растущей трещины. В связи с вышесказанным, поиск активных разбавителей,

которые полностью совместимы с эпокси-полимерными смесями является важной

задачей в области создания материалов с высокой трещиностойкостью.

Цель диссертационной работы заключалась в разработке принципов

создания низковязких эпокси-полимерных связующих и армированных пластиков

с повышенной трещиностойкостью.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать совместимость трехкомпонентных систем эпоксидный

олигомер – полисульфон – фурфурилглицидиловый эфир;

2. Исследовать реологическое и реокинетическое поведение эпоксидного

связующего, модифицированного термопластом и активным разбавителем;

3. Исследовать физико – механические свойства матриц на основе эпокси-

полимерных связующих с активным разбавителем;

4. Изучить морфологию поверхности разрушения матриц для определения

структуры гетерогенной системы и характера ее разрушения;

5. Исследовать физико-механические свойства армированных пластиков на

основе гибридных матриц при разных видах напряженного состояния в условиях

квазистатического и динамического нагружения;

6. Определить степень реализации трещиностойкости матрицы в

армированном пластике в зависимости от полученных структур материала.
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Научная новизна работы.

Разработано гибридное смесевое связующее на основе эпоксидного

олигомера (ЭО), полисульфона (ПСФ), фурфурилглицидилового эфира (ФГЭ) с

пониженной температурой переработки.

Установлено, что значительное (от 2-х до 4-х раз) повышение

трещиностойкости гибридных матриц достигается при образовании протяженных

структур, образованных фазой, обогащенной термопластом. При этом добавление

ФГЭ сдвигает концентрационную область формирования протяженных структур в

сторону большего содержания ПСФ.

Установлена корреляция трещиностойкостей гибридных матриц и

армированных пластиков на их основе; экспериментально доказано, что эффект

увеличения трещиностойкости гибридных матриц сохраняется и в армированных

пластиках.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты имеют практическую значимость для создания

изделий из полимерных композиционных материалов на основе низковязких

гибридных смесевых связующих с направленным регулированием их конечной

структуры, обеспечивающей повышенные значения трещиностойкости.

Полученные гибридные связующие предназначены для изготовления

армированных пластиков, которые используются как конструкционные

материалы в машиностроении. Полученные данные и зависимости могут быть

использованы при моделировании и прогнозирование свойств гибридных

полимерных композиционных материалов.

Практическая значимость работы подтверждена патентом на изобретение

№2756806 «Низковязкое эпоксидное связующее для армированных пластиков с

высокой трещиностойкостью и теплостойкостью», 2021 г.

Методология и методы исследования.

В работе применен комплекс методов исследований, включающих в себя

полный цикл создания гибридных полимерных композиционных материалов на

основе многокомпонентных матриц.
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Совместимость компонентов для двойных и тройных систем определена

методом оптической интерферометрии на диффузиометре ОДА-2 (ИФХиЭ РАН).

Для определения реологических и реокинетических свойств композиций

использован реометр Anton Paar MCR 702 MultiDrive.

Для определения термохимических свойств связующего (температура

стеклования и тепловой эффект процесса отверждения композиций) использован

дифференциальный сканирующий калориметре Netzsch DSC 204 F1Phoenix.

Термомеханические свойства гибридных матриц определены на

динамическом механическом анализаторе DMA 242 E Artemis Netzsch методом

трехточечного изгиба балки.

Упруго-прочностные свойства модифицированных матриц исследованы на

универсальных испытательных машинах. При растяжении определены значения

прочности, относительного удлинения при разрыве и модуля упругости на

универсальной испытательной машине Zwick Z 100. Трещиностойкость

гибридных матриц определена методом раскалывания двухконсольной балки на

универсальной испытательной машине Instron 3365. Поверхности трещин,

образовавшихся после разрушения образцов, исследованы с помощью

сканирующей электронной микроскопии на электронном микроскопе

Phenom ProX с определением состава фаз матриц с помощью системы

энергодисперсионной спектрометрии (ЭДС).

Для исследований армированных пластиков получены однонаправленные

композиты методом намотки. Качество изготовленных композитов

контролировали путем определения содержания армирующих волокон и

пористости расчетным методом и методом сжигания. Физико-механические

характеристики армированных пластиков определяться на образцах в виде

сегментов, вырезанных из намотанных колец. Испытания на сдвиг проводили в

широком диапазоне скоростей нагружения (от 10 мм/мин до 5,4 м/с) методом

изгиба короткой балки на универсальной испытательной машине Zwick Z 100 и

пружинном копре КПС-2 (ФИЦ ХФ РАН). В результате рассчитаны прочности

при сдвиге в широком диапазоне скоростей нагружения и энергии разрушения
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армированных пластиков. Для определения трещиностойкости использован метод

расслоения двухконсольной балки в виде сегмента кольца с начальной трещиной,

разработанный в ФИЦ ХФ РАН. В результате определен критерий роста трещины

Гриффитса при нормальных напряжениях. Так же, как и для матриц исследована

морфология трещин и сопоставлена с аналогичными исследованиями для

гибридных матриц. Полученные данные сопоставлены с аналогичными

значениями, полученными для гибридных матриц, и определена степень

реализации свойств матриц в армированных пластиках.

Положения, выносимые на защиту:

1. Реологические и реокинетические исследования эпокси-

полисульфоновых смесей, модифицированных активным разбавителем. Выбор

оптимальных технологических параметров переработки модифицированных

эпокси-полисульфоновых связующих.

2. Определение термохимических и физико-механических характеристик

эпоксиполисульфоновых матриц, модифицированных фурфурилглицидиловым

эфиом.

3. Исследование трещино- и ударостойкости стекло- и углепластиков на

основе гибридных матриц.

4. Влияние конечной фазовой структуры на трещиностойкость гибридных

матриц и армированных пластиков на их основе.

5. Сравнение трещиностойкости гибридных матриц и трещиностойкости

армированных пластиков на их основе.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов и

выводов диссертации обеспечена соблюдением соответствующих методик,

использованием современных методов исследования и анализом точности

измерений. Обоснованность применения методик и результатов работы

подтверждается анализом литературных источников в области полимерных

композиционных материалов. Интерпретация результатов исследований

базируется на современных представлениях о структуре и физико-химических

свойствах полимерных композиционных материалов. Теоретические положения
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согласуются с экспериментальными данными, в том числе с результатами

исследований других авторов.

Диссертационная работа выполнена при поддержке гранта Российского

фонда фундаментальных исследований (РФФИ) №20-33-90311.

Личный вклад автора.

Автор принимал участие в планировании экспериментов, изготовлении

экспериментальных образцов и их испытаниях, обработке и анализе

экспериментальных данных, обсуждении результатов и формулировке выводов, а

также написании научных работ. Лично автором были выполнены исследования

термохимических и физико-механических свойств гибридных матриц и

армированных пластиков, морфологии поверхности разрушения матриц и

армированных пластиков на их основе.

Апробация результатов. По результатам диссертационной работы

опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК,

1 патент, 8 тезисов докладов. Результаты диссертационной работы были

представлены на научных конференциях: XXI – XXIII Научные конференции

отдела полимеров и композиционных материалов «Полимеры» (г. Москва, 2020,

2021, 2022 г.), Второй международный форум по композитам «Ключевые тренды

в композитах: наука и технологии» (г. Москва, 2019 г.), 5-я Международная

научно-техническая конференция «Живучесть и конструкционное

материаловедение» (г. Москва, 2020 г.), XXII Международная научно-

практическая конференция «Новые полимерные композиционные материалы.

Микитаевские чтения» (г. Нальчик, 2021 г.), XXX Симпозиум по реологии (г.

Тверь, 2021 г.), V международная научная конференция «Новые материалы и

технологии в условиях Арктики» (г. Якутск, 2022 г.), XXXIV Симпозиум

«Современная химическая физика» (г. Туапсе, 2022 г.).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, семи глав,

заключения, списка сокращений и использованной литературы. Работа изложена

на 153 страницах, содержит 30 формул, 22 таблиц, 51 рисунков, 130 цитируемой

литературы.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Прочность и трещиностойкость полимерных композиционных

материалов

Полимерные композиционные материалы представляют собой

многокомпонентные системы, которые состоят из двух или более отличающихся

по свойствам компонентов. Один из компонентов образует непрерывную фазу

(матрицу), в которой распределен наполнитель (армирующий компонент).

Сочетание матрицы и наполнителя придает материалу свойства, которые не

характерны для отдельных компонентов [1, 2].

ПКМ могут быть разделены на две основные группы по типу армирующего

компонента: дисперсно-упрочненные и волокнистые [1].

В качестве высокопрочных конструкционных материалов наибольший

интерес представляют пластики, армированные непрерывными высокопрочными

волокнами. В таких материалах волокна в матрице распределяются равномерно,

при этом объемная доля наполнителя может достигать 75 %.

При действии внешних нагрузок в армированных пластиках основные

напряжения воспринимают волокна, которые обеспечивают жесткость и

прочность материала в направлении их ориентации. Равномерное нагружение

армирующих волокон и их совместную работу обеспечивает матрица.

Разрушение армированных пластиков с разрывом волокон и, следовательно,

с реализацией их высокой прочности (σв) происходит при достижении размера

критической длины волокон (lК) с диаметром (dв). Значение lК рассчитывается по

формуле [2]:

𝑙𝑙𝑘𝑘 =
𝜎𝜎в × 𝑑𝑑в

2𝜏𝜏
,

(1)

где τ – предел текучести матрицы или адгезионная прочность системы

матрица – волокно.

Из формулы видно, что для реализации высокой прочности армирующих

волокон необходимо обеспечить в ПКМ высокую адгезию матрицы к
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армирующим волокнам. В результате армирующий эффект будет достигнут при

меньшем значении lК.

Согласно статистической модели Розена [2, 3], армированный пластик

представляется состоящим из набора несвязанных между собой волокон, которые

несут основную долю нагрузки (Рисунок 1). После разрыва волокна оно более не

участвует в обеспечении прочности и внешнее усилие перераспределяется на

неразрушенные волокна. После перераспределения нагрузки происходит

разрушение следующих волокон. Так продолжается до полного разрушения всех

волокон и потери целостности ПКМ.

Рисунок 1– Модель разрушения при растяжении армированного пластика (δ

= lК) [3]

Таким образом, разрушение материала при растяжении происходит при

накоплении повреждений и дробления волокон в армированном пластике. При

этом прочность армированного пластика σк равна прочности пучка несвязанных

между собой волокон «критической» или «неэффективной» длины lк [4]:

𝜎𝜎к = (𝛼𝛼𝑙𝑙к𝛽𝛽𝛽𝛽)−
1
𝛽𝛽 ,

(2)
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где α и β - параметры распределения Вейбулла, определяемые из

распределения прочности элементарных волокон.

На практике разрушение армированных пластиков при растяжении согласно

модели Розена осуществляется не в чистом виде. При разрушении могут

возникать такие конкурирующие механизмы, как развитие поперечной

магистральной трещины, так и расслаивание по границе раздела волокно –

матрица.

При осевом растяжении вдоль волокна могут осуществляться три основных

механизма разрушения: накопление разрывов волокон, приводящее к исчерпанию

их несущей способности; из-за накопления концентрации напряжений в вершине

трещины начинается рост поперечной магистральной трещины; расслоение вдоль

волокон по матрице, границе раздела или по самому волокну в зависимости от

соотношения их свойств.

Реализация первого механизма наблюдается при повышении прочности и

жесткости полимерной матрицы, что снижает критическую длину волокна,

которая приводит к увеличению прочности материала. Однако вследствие роста

концентрации напряжений в вершине трещины (в соседних с разорванными

волокнах) происходит преждевременное разрушение ПКМ согласно второму

механизму. Таким образом, осуществляется конкуренция первого и второго

механизма разрушения армированных пластиков. К третьему механизму

разрушения приводит сравнительно медленное распространение трещин вдоль

волокон, которое происходит при воздействии трансверсальных напряжений [5].

Следовательно, на практике армированные пластики могут разрушатся в

основном от расслоения вдоль волокон или от роста магистральной трещины, при

которых важны когезионные и адгезионные свойства матрицы. Эти свойства

матрицы определяют прочность армированного пластика к возникновению и

распространению трещин. От прочности сцепления матрицы с армирующими

волокнами зависит эффективность совместной работы компонентов в ПКМ. Еще

больше роль матрицы выражена при разрушении ПКМ при действии
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трансверсальных напряжений (от сдвига). При таком разрушении роль матрицы

определяющая при обеспечении высоких прочностных свойств ПКМ.

Таким образом, одна из важных задач при создании ПКМ – выбор или

разработка полимерной матрицы, которая должна обеспечивать максимальные

прочностные характеристики армированного пластика. При этом необходимо

учитывать требования к его технологичности, теплостойкости, способности к

поглощению динамических воздействий и т.д. [1, 2, 5, 6].

Любое разрушение материала начинается с зарождения и роста трещин. Как

правило, устойчивость материалов к распространению трещин описывают

силовыми или энергетическими параметрами трещиностойкости. При этом

учитывается при каких напряженных состояниях происходит рост трещины

(Рисунок 2). Наиболее просто реализуются методы по определению

трещиностойкости по типу I (при действии нормальных напряжений). В этом

случае довольно часто применяют образцы с начальной трещиной, которая

начинает расти при приложении внешней нагрузки.

Рисунок 2 – Три основных типа нагружения: I – нормальный отрыв, II –

поперечный сдвиг, III – продольный сдвиг [1]

Наиболее понятны с точки зрения физики критические параметры

трещиностойкости GC, SC, JC. Эти критерии получены на основе глобального

баланса энергии во всем теле (G- критерий) и локального баланса (или

распределения энергии) в области, окружающей вершину трещины (S, J -

критерии). Данные критерии описывают максимальную интенсивность (скорость)

высвобождения упругой энергии деформирования (G- критерий), минимальную
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плотность энергии деформации в окрестности вершины трещины (S- критерий) и

максимальный поток энергии через произвольный замкнутый контур,

окружающий вершину трещины (J- критерий).

Для оценки свойств упруго-пластичных материалов, к которым относятся

большинство армированных пластиков, наиболее применим критерий Гриффитса

(G– критерий) [7].

G–критерий основан на энергетической концепции Гриффитса, при которой

в изотермических условиях и при отсутствии влияния внешней среды

распространение трещины возможно, если накопленная при деформировании

линейно-упругого тела упругая энергия достаточна для образования новых

поверхностей при росте трещины [7]:

𝐺𝐺𝐶𝐶 = 2𝛾𝛾𝑇𝑇 , (3)

где γT – поверхностная энергия твердого тела.

Следовательно, при распространении трещины накопленная при

деформировании упругая энергия превращается в поверхностную.

Таким образом, в реализации высоких упруго-прочностных свойств

армированных пластиков ведущую роль играют не только армирующие волокна,

но матрица. Матрица обеспечивает реализацию прочности высокопрочных

армирующих волокон за счет высокой адгезионной прочности и

сопротивляемость ПКМ к зарождению и распространению трещин. В условиях

приложения трансверсальных нагрузок матрица будет определять прочность

материала при сдвиге. При этом следует также учитывать требования,

предъявляемые к матрицам, по теплостойкости, способности поглощения

динамических нагрузок, а также по технологичности.

1.2 Способы увеличения трещино- и ударостойкости матриц и

армированных пластиков на их основе

Наиболее часто в качестве связующих для высокопрочных композитных

материалов используют термореактивные композиции (например, на основе

фенолформальдегидных, полиэфирных, эпоксидных смол), которые обладают
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высокими физико-механическими, влагозащитными, диэлектрическими

свойствами и хорошей адгезией. Введение различных модификаторов в

термореактивные связующие позволяет варьировать технологические свойства

композиций и физико – механические характеристики материалов на их основе.

Как известно, матрицы на основе таких связующих имеют структуру

глобулярного типа. Уменьшение размера глобул снижает плотность полимера.

Снижение расстояния между узлами полимерной сетки приводит к повышению

температуры стеклования, прочности при сжатии, химической и термической

стойкости, однако вместе с этим увеличивается хрупкость матрицы. Добавление в

состав термореактивных композиций низкомолекулярных веществ или других

компонентов, не содержащих реакционных групп или содержащих небольшое их

количество, приводит к уменьшению прочности и теплостойкости, но при этом

может наблюдается пластификация матрицы. Это происходит вследствие того,

что такие компоненты не участвуют в образовании полимерной сетки и

собираются на границе глобулярных образований. Структурная организация в

значительной степени влияет на механические свойства и процесс разрушения

реактопластов.

Эпоксидные олигомеры (ЭО) широко используются во многих областях,

например, в качестве матриц в композиционных материалах, а также в качестве

наиболее распространенных клеев и герметиков. Эпоксидные связующие

обладают хорошей технологичностью, высокой адгезией к большинству

наполнителей, пониженной усадкой, хорошей химической стойкостью, а также

при их полимеризации отсутствуют выделения побочных продуктов.

Наиболее широко применяются эпоксидные смолы на основе

диглицидилового эфира бисфенола А (ДГЭБА). Из других эпоксидных смол

практическое применение также нашли глицидиловые производные феноло –

формальдегидных новолачных смол, продуктов конденсации фенола с

акролеином и глиоксалем, ароматических моноаминов и диаминов, аминофенола,

резорцина [2, 8, 9].
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Как правило, эпоксидные матрицы обладают достаточно низкой

трещиностойкостью. Обычно значение энергии GIC для таких матриц составляет

0,1 ÷ 0,4 кДж/м2 [10], для углепластиков – 0,3 ÷ 0,5 кДж/м2 [11, 12, 13], для

стеклопластиков – 0,6 ÷ 1,2 кДж/м2 [14, 15]. Трещиностойкость матриц и


[…]


Разрушение УП и СП на основе системы ЭО + 20 мас. % ПСФ + 10 мас. % ФГЭ

осуществляется по такому же механизму, как для системы ЭО + 20 мас. % ПСФ.

При этом значения трещиностойкости меняются мало: для УП – 0,72 кДж/м2, для

СП – 0,91 кДж/м2 (Рисунок 41).

Для УП на основе системы ЭО + 20 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ (Рисунок

46) размер дисперсной фазы, обогащенной ЭО, в инвертированной области

возрастает и составляет 1,4 – 7 мкм. Для СП на основе этой же системы размер

дисперсной фазы, обогащенной ЭО, также увеличился, но наблюдается наличие

частиц с меньшим размером (0,7 – 6,7 мкм) (Рисунок 47в). Количество и размер

(до 2 мкм) мелкодисперсной фазы в матрице (2) УП и СП повышается (Рисунок

46в, 47в). Разрушение композита происходит по описанному выше механизму.

Следует отметить, что вовлеченность протяженных фаз в процесс разрушения

уменьшается. Вследствие этого трещиностойкость УП и СП с содержанием 20

мас. % ФГЭ снижается по сравнению с армированными пластиками на основе

систем с содержанием 10 мас. % ФГЭ до 0,57 и 0,84 кДж/м2 соответственно

(Рисунок 41).

Увеличение концентрации полисульфона до 30 мас. % в системе ЭО + 20

мас. % ФГЭ приводит к более эффективному сопротивлению УП росту трещины

(Рисунок 46г). Можно предположить, что это происходит за счет увеличения

областей с инвертированной структурой и их большей вовлеченности в процесс

роста трещины. Мелкодисперсионные частицы не наблюдаются в матрице (2).
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Размер фазы, обогащенной ЭО, в инвертированной области 1,4 – 5 мкм. При этом

трещиностойкость составляет 0,97 кДж/м2 (Рисунок 41). Для СП доля

разрушенных (3) и неразрушенных инвертированных структур (4) примерно такая

же, как и для СП на основе систем ЭО + 20 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ

(Рисунок 47г). При этом размер дисперсных фаз, обогащенных ЭО, мало

отличается от этой системы (0,8 – 5,8 мкм). Трещиностойкость СП на основе

системы ЭО + 30 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ мало меняется по сравнению со

СП на основе системы ЭО + 20 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ и составляет 0,81

кДж/м2 (Рисунок 41).

Таким образом, полученная в ограниченном объеме между армирующими

волокнами конечная структура гибридных матриц отличаются от структуры

матриц, полученных при отверждении полимерных смесей в свободном объеме. В

гибридных матрицах армированных пластиков образуются области

инвертированных фаз, которые отличаются протяженностью и размером

дисперсных фаз. Кроме сферических дисперсных частиц, обогащенных ЭО, в

инвертированных фазах матриц армированных пластиков также наблюдаются

частицы овального сечения. Как и в матрицах, вовлеченность протяженных

структур в процесс распространения трещины увеличивает значения

трещиностойкости армированных пластиков. Для армированных пластиков с

высоким значением трещиностойкости наблюдаются более крупные области

инвертированных фазовых структур, которые в значительной степени вовлечены

в процесс распространения трещин. Вклад в энергию роста трещины

микропластичности протяженной фазы, обогащенной ПСФ, приводит к

значительному росту трещиностойкости армированных пластиков. По сравнению

с армированными пластиками на основе немодифицированной матрице (0,32 –

0,72 кДж/м2) максимальный прирост значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км составил от 64 % до 2,5 раз

(0,58 – 1,18 кДж/м2) в зависимости от содержания модификаторов и типа

отвердителя.
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7. СРАВНЕНИЕ ЭНЕРГИЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ТРЕЩИН В

ГИБРИДНЫХ МАТРИЦАХ И АРМИРОВАННЫХ ПЛАСТИКАХ НА ИХ

ОСНОВЕ

Зависимость энергии распространения трещин в армированных пластиках

от трещиностойкости гибридных матриц приведена на Рисунках 48 – 51.

Зависимости простроены из данных, приведенных на Рисунках 37, 39, 41.

Увеличение трещиностойкости гибридных матриц приводит к нелинейному

росту энергии расслоения армированных пластиков на их основе для всех

исследованных систем.

Максимальное повышение трещиностойкости матрицы, отвержденной

ТЭАТ-ом, в 3,8 раз увеличивает энергию расслоения углепластиков (Рисунок 48)

и стеклопластиков (Рисунок 49) в 1,6 раза.

Максимальное повышение трещиностойкости матрицы, отвержденной изо-

МТГФА-ом, в 7,5 раз увеличивает энергию расслоения углепластиков в 1,9 раза

(Рисунок 50), стеклопластиков – 1,5 (Рисунок 51).

Рисунок 48 – Корреляция трещиностойкости углепластиков 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км и

модифицированных эпоксидных матриц 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м на основе ТЭАТ
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Рисунок 49 – Корреляция трещиностойкости стеклопластиков 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км и

модифицированных эпоксидных матриц 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м на основе ТЭАТ

Рисунок 50 – Корреляция трещиностойкости углепластиков𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км и

модифицированных эпоксидных матриц 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м на основе изо-МТГФА
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Рисунок 51 – Корреляция трещиностойкости стеклопластиков 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км и

модифицированных эпоксидных матриц 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м на основе изо-МТГФА

Таким образом, полученные зависимости трещиностойкости матрицы и

армированного пластика на его основе позволяют понять закономерность

изменения их значений и регулировать получаемые значения энергии расслоения

в зависимости от содержания термопласта и активного разбавителя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны низковязкие эпоксидные связующие, отверждаемые

триэтаноламинтитанатом или изо-метилтетрагидрофталевым ангидридом, для

армированных пластиков на основе термопластичного модификатора и активного

разбавителя с повышенной ударо- и трещиностойкостью, теплостойкостью.

2. Исследование растворимости бикомпонентных систем ПСФ-ФГЭ и ЭО-

ФГЭ показало, что полная совместимость исследуемых компонентов на стадии

приготовления смесей происходит в диапазоне температур от 20 до 160 °С.

Проводя взаимное растворение компонентов тройных систем при 100 ºС

формируется гомогенная смесь. Добавление в систему отвердителя с

последующей термообработкой приводит к повышению вязкости, снижению

термодинамической совместимости и, как следствие, формированию фазовых

структур.

3. Добавление активного разбавителя ФГЭ позволяет существенно снизить

вязкость эпокси-полисульфоновых связующих. В зависимости от содержания

активного разбавителя ФГЭ и типа отвердителя в системе ЭО + ПСФ связующее

может перерабатываться от 60 до 100 °С. Время гелеобразования эпокси-

полисульфоновых связующих зависит не только от количества активного

разбавителя, а также от типа отвердителя. Время гелеобразования связующих на

основе отвердителя ТЭАТ выше, чем у связующих на основе изо-МТГФА.

Полученные данные полезны для определения оптимальных температурных

диапазонов для изготовления армированных пластиков методом намотки.

4. Гетерогенная структура гибридных матриц подтверждена наличием двух

пиков на зависимостях tgδ – Т, которые соответствуют фазе, обогащенной ЭО, и

фазе, обогащенной термопластом. Показано, что температура стеклования Tg

фазы, обогащенной ПСФ (157 °С (ТЭАТ); 164 °С (изо-МТГФА)), практически не

меняется при изменении концентраций модификаторов (135 – 160 °С (ТЭАТ); 178

– 181 °С (изо-МТГФА)). Для систем, содержащих ФГЭ, заметно снижение Tg

фазы, обогащенной ЭО (с 110 до 92 – 99 °С (ТЭАТ); с 141 до 104 - 123 °С (изо-

МТГФА)). Такое изменение Tg прежде всего связано с пластифицирующим

136

эффектом при введении в систему активного разбавителя.

5. Введение полисульфона в эпоксидные матрицы значительно повышает их

трещиностойкость 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м . Модифицирование эпокси-полисульфоновых матриц ФГЭ

приводит к уменьшению значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м . Однако по сравнению с

немодифицированными матрицами (0,37 кДж/м2 (ТЭАТ); 0,17 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км (изо-МТГФА))

значения 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м для матриц состава ЭО + 20 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ выше в ~3

раза (1,02 кДж/м2 (ТЭАТ); 0,52 кДж/м2 (изо-МТГФА)). Наибольшее увеличение

трещиностойкости достигается при формировании системы со структурой

матрица ПСФ – дисперсия ЭО. Основной вклад в увеличение трещиностойкости

гибридных матриц вносит механизм реализации микродеформативности

протяженных фаз термопласта, учитывая тот факт, что существенного прироста

значений ε для модифицированных систем при добавлении ФГЭ и ПСФ не

наблюдается. При этом введение ФГЭ сдвигает концентрационную область

формирования протяженных структур в сторону большего содержания ПСФ.

Активный разбавитель можно рассматривать как компонент, придающий

дополнительную степень свободы при регулировании конечной фазовой

структуры отверждающихся эпокси-полисульфоновых систем. Это позволяет

использовать его для создания гетерогенных матриц с заданной фазовой

структурой с широким диапазоном структурных параметров.

6. Установлено, что содержание активного разбавителя в эпокси-

полисульфоновых матрицах не приводит к существенному изменению прочности

при сдвиге τ армированных пластиков с учетом погрешностей независимо от

скорости нагружения. Для УП и СП на основе модифицированных матриц,

отвержденных ТЭАТ, получены значения τ около 58 МПа и 60 МПа соответственно;

отвержденных изо-МТГФА – 52 МПа и 44 МПа соответственно. Добавление

термопласта ПСФ в эпоксидную матрицу повышает трещиностойкость

однонаправленных армированных пластиков 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км. Увеличение значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км при

содержании термопласта связано с улучшением микродеформативности матрицы.

Введение в эпокси-полисульфоновое связующее ФГЭ приводит к снижению

значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км. Тем не менее при совместном модифицировании эпоксидной
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матрицы ПСФ и ФГЭ значения 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км выше, чем у образцов на основе

немодифицированной матрицы. По сравнению с армированными пластиками на

основе немодифицированной матрице (0,32 – 0,72 кДж/м2) максимальный прирост

значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км составил от 64 % до 2,5 раз (0,58 – 1,18 кДж/м2) в зависимости от

содержания модификаторов и типа отвердителя.

7. Как и в матрицах рассеиванию энергии роста трещины в армированных

пластиках способствуют фазовые структуры типа матрица – дисперсия, где

непрерывная фаза обогащена ПСФ. Чем больше протяженность инвертированной

фазы в матрице армированного пластика, тем больше ее вовлеченность в процесс

разрушения композита. Таким образом, при попадании трещины на более

пластичную фазу требуется больше энергии для ее дальнейшего роста.

8. Показано, что повышение значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м приводит к росту сопротивления

распространению трещины в армированных пластиках. Благодаря полученным

зависимостям можно прогнозировать необходимые концентрации модификаторов

для получения намоточных армированных пластиков с определенным значением

𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2-МИ – 2- метилимидазол

АР – активный разбавитель

ДГЭБА – диглицидиловый эфир бисфенола А

ДМА – динамический механический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДФС – диаграмма фазового состояния

изо-МТГФА – изо-метилтетрагидрофталевый ангидрид

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки

ОП – органопластик

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

ПКМ – полимерный композиционный материал

ПСФ – полисульфон

ПЭИ – полиэфиримид

ПЭС – полиэфирсульфон

СП – стеклопластик

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТП – термопласт

ТЭАТ – триэтаноламинотитанат

УНТ – углеродные нанотрубки

УП – углепластик

ФГЭ– фурфурилглицидиловый эфир

ЭО – эпоксидный олигомер
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