ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петровой Туяры Валерьевны «Низковязкие эпоксидно-полимерные связующие для намоточных армированных пластиков с повышенной трещиностойкостью», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

Актуальность темы диссертации Петровой Туяры Валерьевны обусловлена высоким спросом отечественной промышленности на разработку новых терморезистивных связующих для армированных пластиков, используемых в различных сферах применения.

Известным недостатком терморезистивных матриц, в частности эпоксидных, является их низкая трещиностойкость, которая сохраняется также и при эксплуатации стекло- и углепластиков на их основе.

Для устранения этого недостатка часто используют модификацию эпоксидных связующих термопластами, например, полисульфонами. Данный способ позволяет в значительной степени повысить ударно-прочностные характеристики эпоксидных полимеров без существенного снижения температуры их эксплуатации. Однако, данное решение влечет за собой существенное повышение вязкости самого связующего, что снижает его технологичность, например, при получении армированных пластиков методом намотки.

Автором работы предложен способ улучшения технологических свойств эпоксидно-полисульфонового связующего при помощи использования фурфурилглицидилового эфира, заметно снижающего вязкость исследуемых систем; проведено исследование процесса отверждения полученных гибридных связующих, позволяющее досконально изучить воздействие активного разбавителя на процесс получения изделий на его основе; определены типы полученных структур, как в самих эпоксидных матрицах, одновременно модифицированных активным разбавителем и термопластом, так и в армированных пластиках на основе гибридного связующего.

Однако, к автореферату есть некоторые замечания:

1. На странице 9 автореферата приводится описание фазового состояния исследованных в работе систем, однако отсутствуют сами интерферограммы и фазовые диаграммы объектов исследования;
2. На странице 10 автореферата при описании рисунка 2 автор употребляет термин «период индукции», не объясняя природу возникновения этого явления при отверждении эпоксидного связующего.

В целом, указанные замечания не снижают положительной оценки работы. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Петровой Туяры Валерьевны «Низковязкие эпоксидно-полимерные связующие для намоточных армированных пластиков с повышенной трещиностойкостью» является логически выстроенным, актуальным и завершённым научным исследованием. Автореферат содержит необходимое

количество экспериментальных данных, выводов, рисунков и таблиц, написан хорошим научным языком.

Таким образом, диссертация Петровой Туяры Валерьевны «Низковязкие эпокси-полимерные связующие для намоточных армированных пластиков с повышенной трещиностойкостью» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором лично, и удовлетворяет требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Петрова Туяра Валерьевна заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Кербер Михаил Леонидович,
ФГБОУ ВО «Российский химико-
технологический университет
им. Д.И. Менделеева»
д.х.н., профессор
125047, г. Москва
Миусская пл., д. 9
kerber.m.l@muctr.ru

Подпись М.Л. Кербера удостоверяю

Ученый секретарь
РХТУ им. Д.И. Менделеева .

Н.А. Макаров

Подпись Кербера Михаила Леонидовича удостоверяю

Начальник

Учебно-методического
управления

И.В.С. Мирошников